§ 5. *Eloquentia tua territus non sum.*] Exstat elegans dissertatione de Vita Fl. Malii Theodori, ab Alberto Rubenio conscripta, quæ edita est Ultrajecti anno 1693, ex qua quæ fuerit eruditio Theodori et ad quō munera pervenerit intelligere licebit. Itaque ad eam ectorum amandamus.

§ 7. *Cum fateamur cuncti, neque sine corpori, neque sine anima, esse posse hominem, cibos propter quid horum appetamus.*] Imo appetimus? Est enim interrogatio Augustini, ad quam, propter corpus, respondet Licentius. Mendum hoc fuit Basileensis editionis, in hanc transsum.

§ 35. *Illa est igitur plena salietas animorum, hæc est beata vita, pie perfecte cognoscere et quo inducaris in veritatem, qua veritate persuari, per quem connectaris summō modo.*] Etsi non difficile est intellectu quid velit Augustinus, attamen est cur queramur eum in hac tota disputatione metaphoricis vocibus ac locutionibus, quas alii sive tralatitiis definit, perpetuo ferme abusum. Quo factum est ut nihil praeter argutias ex ambiguitate captatas, et quæ dialecticam nimium redolent, hic habeamus. Cum pueris fateor, et muliercula loquebatur; sed cum hæc ederet, tot verbis nihil dicere nescio quomodo sustinuerit. Quam facile ostendere potuisset beatitudinem propriæ dictam esse eam animi affectionem qua in sorte nostra acquiescentes, nec quidquam cupimus, nec timemus? Quam proclive fuit demonstrare hanc animi affectionem in hac vita non posse comparari, in qua semper multa sunt quæ timeamus, aut cupiamus? Quibus dictis, collegisset beatam vitam nullam posse esse in hisce terris; omnes homines esse miseros; sed eos demum minus esse miseros, quam alios, qui possent, et Evangelii legibus, sibi beatitudinem post hanc vitam mortalem polliceri. Verum vocum definitiones accurate, sermo simplex, et ordo commodus res erant rhetoribus illius avi propemodum ignotæ.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS DE ORDINE.

C *Libro I. Cap. 1, § 2. Quis tam cæcus est mente, ut quidquam in movendis corporibus rationis, quod præter humanam dispositionem ac voluntatem est divinæ potentiae, moderationique dare dubitet?*] Transposita hīc est vox rationis, quæ debet præponi proxime voci divinæ, ut series sit: potentiae moderationisque Rationis Divinæ, Graece, δυάριαι καὶ διοικηταὶ Λόγου Θείου. Nempe, ex Platonicerum sermone desumpsit Augustinus Rationem Divinam; de qua locutione vide qua collegit Joan. Clericus ad Joan. I, 4. Benedictini docent decem a se mss. codd. inspectos, in quibus hīc ordo erat observatus; sed male habent rationi, si modo nullum sit in Benedictinorum notula mendum. Eadem voce in eundem sensum utitur etiam p̄ste Augustinus § 28, ubi memorat pulchritudinem Rationis (nempe divinæ) cuncta scientia et nescientia modificantis et gubernantis, quæ inhiantes sibi sectatores suos trahit, quacunque atque ubicunque se queri jubet.

D Cap. 3, § 6. *Nam et ipse in eodem conclavi lecto suo cubans vigilabat, nobis nescientibus; erant enim tenebrae quod in Italia etiam pecuniosis prope necesse est.*] Sic loquitur in gratiam suorum Afrorum. Utinam etiam in gratiam posteritatis, addidisset cur in Italia, potius quam alibi, in tenebris jacerent. An in Africa copia erat specularium lapidum, qui Lunæ et stellarum lucein in conclavia admitterent, qui in Italia rariores; quo siebat ut, clausis ligneis fenestris, tenebrae essent in conclavibus? Viderint doctiores.

Cap. 11, § 31. *Vir et ingenio et eloquentia et ipsis insignibus muneribusque fortunæ et, quod ante omnia est, mente præstantissimus Theodorus, quem bene ipsa*

nosti, id agit, ut et nunc et apud posteros, nullum genus hominum de litteris nostrorum temporum jure conqueratur.] Velle exstaret opusculum Theodori de Origine et natura mundi, quod latere in bibliothecis dicitur a Cl. Salmasio in præf. ad Anepelium. Ex eo enim intelligere liceret an hic ei aduletur, quod sane suspicor, Augustinus, pro more saeculi sui, quo, si unquam alias, immodicae laudes in usu vulgari fuerint: Is Theodorus, cum militasset inter Advocatos sedis prætorianæ in Italia, præfectus fuit parti Libye, tum parti Macedonie, deinde questor sacri palatii, post comes sacrarum largitionum, ac tandem præfectus prætorio Galliarum anno 380. His honoribus defunctus ad vitam privatam rediit, in qua scribindis variis opusculis operam dedit. Quo intervallo, circa annum 386, Augustinus haec scribebat. Ad ampliora deinde munera pervenit, ut docebit Albertus Rubeinus in libello antea memorato.

**LIBRO II.** Cap. 1, § 1. *Nobiscum erat etiam mater nostra, cuius ingenium... cum antea convictu diuturno, et diligentia consideratione perspexeram, tum vero in quadam disputatione non parva rei quam... in libellum contuli, tanta mihi mens apparuerat, ut nihil aptius veræ philosophiae videretur.] Si haec in sermonе familiari matri dixisset Augustinus, vituperari sane non posset, imo forte laudaretur, pietatis causa. Sed haec nescio quomodo scribere sustinuerit ad virum eruditum atque edere, cum præsertim liber de Vita beata, ubi eximia illa Monnica responsa legantur, edendus etiam esset. Eum enim si quis legat, facile intelligit filium præ amore matris ingenium inveniisse in verbis bonae annus, quod alii non facile animadvertiscant. Quæ mulier nunc paulo liberalius educata talia et meliora etiam aliud agens non effundat?*

Cap. 2, § 4. *Defini ergo, inquam, si placet quid sit esse cum Deo... Odi ego, Inquit, definire.] At si hunc et superiorem librum legas, nullam definitiōnem paulo accuriōrem invenies; sed tantum descriptiones rhetoricas, re descripta sepe obscuriores aut certe æque ac eam obscuras. Exempli causa esse cum Deo, quæ est locutio impropria et obscura, definitur a Deo administrari, aut intelligere Deum, etc. Si talia hodie conscribillaarentur, et in publicam lucem protruderentur, profecto eruditorum plausum non ferrent, ut nec innumeræ inanæ argumentæ, quibus haec opuscula sculent. Sed illo ævo verba pluris multo sibabant, quam res ipsæ; quo virtus et nostrum saeculum, plus quam optandum esset, etiamnum laborat.*

Cap. 4, § 12. *Quid sordidius, quid inanius decoris et turpitudinis plenius meretricibus, lenonibus, cæterisque hoc genus pestibus dici potest? Ausus meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus.] Itaque recte faciunt, si Augustini judicium sequamur, legislatores et principes qui lupanaria esse patiuntur; nam præstat paucas domos pollui quam omnes libidinibus turbari. Quamobrem aiunt in urbe omnium nobilissima ea ferri, ne in matronas et pueros passim grassentur homines sponte sui cœli-*

A bes, sed minime propterea castiores. Quanto satius erat dicere malas mulieres et libidinosos juvenes abuti libertate a Deo accepta, et alia quæ ab eruditis nunc dici solent? Si talia hodie scriberemus, nonquam sat graves penas dare possemus iis qui ea in veteribus mirantur. Non expendam quomodo vitia faciant ad ordinem, nimis multis verbis opus esset, ut quæstio constitueretur, et in ordinem omnia digerentur. Verum orabo lectorem ut conetur ex iis quæ hic habentur apud Augustinum, conflare disputationem perspicuam et via ac ratione dispositam; quod si præsteret, erit mihi magnus Apollo.

Cap. 9, § 22. *Aeriorum animalium mira saltacia, etc.] Platonici ζῷα vocant, seu animalia, quæcunque anima prædicta sunt, quales sunt dii illi inferiores, quorum sedem in aere ponebant. Hos cœcordæmonas esse interpretabatur Augustinus. De sententia Platonicorum sat multa Apuleius, in libris de Mondo, de Philosophia naturali, et de Deo Socratis.*

Cap. 12, § 35. *Quibus duobus repertis (litteris et figuris numerorum) nata est illa librariorum et calculorum professio, velut quedam grammaticæ infantia, quam Varro litterationem vocat, Græce autem quomodo appelletur non satis in præsentia recolo.] Vocabatur γραμματιστὴν, doctor vero γραμματιστής. Philo de congressu eruditionis causa: Τὸ γέ μὲν γράφειν τοῖς ἀναγνώσκειν γραμματικῆς τε ἀπελεστίρης ἀπάγγειλμα, τὸ παρατρέποντες τινὲς γραμματιστῶν καλοῦσι: scribere et legeris grammaticæ est imperfectæ, quam nonnulli convertentes vocabulum grammaticam vocant.*

C *Martianus Capella lib. iii de Nuptiis Mercurii et Philologiæ, sic grammaticam loquentem inducit: Γραμματικὴ διορ in Græcia, quod γραμμὴ linea et γράμμα litteræ nuncupantur, nūtique sit attributum literarum formæ propriæ ductibus lineare. Hinc mihi Romulus litteraturæ nomen ascripsit, quavis insunt me litterationem voluerit nuncupare, sicut apud Græcos γραμματικῆς primis vocabatur, tum et antisitum dedit, et scolares impuberis aggregavit. Isidorus Orig. lib. 1, cap. 3: Primordia grammaticæ artis litterarum communis existunt, quas librarii et calculatores sequuntur, unde et eam Varro litterationem vocat. Plura hac de re veterum testimonia vide apud Joan. a Wower in tractatione de Polymathia, cap. 4, et Claud. Salmasium sub ñuem notarum in Pallium Tertulliani.*

D *[Ibid., § 37. Historia.] Non ea intelligenda a qua dicti bi-historici Thueydides, Polybius, aliqui id genus, sed philologia, cuius periti πολιωταὶ dicuntur, unde Alexander Polyhistor, Apion Polyhistor, C. Julius Hyginus Polyhistor, quasi dicas multiscium, ἀπὸ τοῦ πολὺ et ἵσσος. Vide Cl. Salmasium ad titulum Solini Polyhistoris. Sic nomen historiæ pro quavis cognitione usurpatur ab Augustino lib. ii de Musica, cap. 1, § 1.*

#### DESIDERII ERASMI CENSURA IN SOLILOQUIORUM LIBROS.

Opus mire resipiens optimi viri infantiam in Christo. Nam Rationem ita loquentem facit cum Augu-

stio, quasi Ratio non sit potior Augustini pars. To-  
lerabilius Seneca flagit Itationis et Sensus dialogum.  
Ad hæc, quasi vero duo loquantur homines, in dis-  
putationes et libros dissecatur sermo, ne defatigen-  
tur: nonnunquam et in sophistica, leviculaque ar-  
gutatione imploratur auxilium divinum. Lectorem  
requirit patientem et candidum.

### J. PHÆREPONI ANIMADVERSIONES

IN EOSDEM LIBROS.

**Liber I.** Cap. 1, § 1. *Ait mihi subito, sive ego ipse, sive alius quis intrinsecus, sive extrinsecus nescio.]* Illoc redolent Platonismum, ex quo homines rationales sunt, quatenus divina rationis participes; a qua non tantum acceperunt substantiam ipsam et facultates mentis, sed etiam cum bene ratiocinantur occulte monentur, quasi a magistro. Vide librum de Magistro. In eo rationem, abstracto spectatam, more Platonicâ substantiam esse vult, de Immortalitate animæ § 41. Ideo Augustinus rationem a mente sua distinxit, eamque cum illa colloquontem induxit. Illoc observanda fuerit, propter censuram Erasmi; ne ineptior tum suisse videatur Augustinus, quam revera erat. Alia possemus addere de ratione ex iis quæ ex Clemente profert Photius cod. cix. Ceterum qui quem non piceat, tædeatque argutiarum, quas non sibi sed rationi ipsi tribuit?

§ 2. *Deus qui malum non facis, et facis esse ne persimilum facit.]* Illoc est qui sponte quidem tua malum non facis, sed tantum ne quid deteriorius eveniat. Quæ sententia, nisi fallor, digna erat quæ retractareter. Quid enim a recta ratione, Scripturisque sacris magis alienum, quam *Deum facere ut sit malum?* sed vide operis de Ordine lib. II, cap. 4, § 5. Potuit aliquo sensu dici Deus pati mala, ne deterioria ab hominibus flant, cum se liberarum creaturarum affectioni attemporal; ut cum in Judæis toleraret divor-  
tium et alia. Sed ea facere dici non potest; nec sane mirum talia Deo ingereant ab eo nihil impetrasse; nam his duobus libellis, quibus ad divinam opem sæpius confudit, quid tandem est, quod te leguisse gaudeas?

**Cap. 12, § 21.** *Cogor interdum Cornelio Celso assentiri, qui aut summum bonum esse sapientiam, summum autem malum dolorem corporis.]* Videtur esse is cuius habentis libros de Medicina, nam et de aliis artibus scriperat, ut docet Quintilianus Institut. orator. lib. XII, cap. ultimo.

**Liber II.** Cap. 3, § 4. *Absurdius dicitur falsitatem, quam veritatem esse non posse.]* Vere Erasmus, ad oram suæ editionis, hic apposuit: *Sophistica inducio.* Postea etiam ad initium capituli sequentis: *Sophisticata et hic de vero et falso.* Profecto non sophista tantum, sed proponendum ineptus haberetur, qui talia hodie scriberet.

**Cap. 6, § 42.** *Mel thymatum a mel' thymino.]* Erasmus hic habet in ora; et Virgilius: *Redolentque thymo fragrantia mella.* Alias *Hymettum* et *Hymetino*, sed altera lectio magis probatur. Hæc ille. Minor varietatis hujus non meminisse editores Parisienses. Celebria fuerunt mella Hymettia, a monte Atticæ di-

A cta; et thymosa, sive e thymo collecta. Adi Plinium hist. nat. lib. XI, cap. 13 et seqq.

### ANIMADVERSIONES

IN LIBRUM DE IMMORTALITATE ANIMÆ.

**Cap. 1, § 1.** *Si alicubi est disciplina, nec esse nisi in eo quod vivit potest et semper est, neque quidquam in quo quid semper est potest esse non semper, semper vivit in quo est disciplina.]* Quasi vero non possit esse in intellectu Dei ideas disciplinarum, quamvis nullæ essent cratæ! Ino fuerunt, ante creationem. Præterea, quis nescit distinguendam ab eternam cujuspiam rei ideam, ac veritatem; ab actua in cogitatione de ejusmodi idea, aut veritate? Ideas veritatisque abstractæ æternæ dicantur, quod sint natura sua immutabiles; sed quis inde colligat animos de illis cogitantes esse æternos, præter meros argumentatores? Eadem opera, colligere potuisset animis humanis nullum fuisse initium. Sed talia ratiocinationum ludibria non moramur.

**Cap. 7, § 12.** *Nulla præcisio perducit ad nihilum.* Omnis enim pars quæ remanet corpus est, et quidquid hoc est quantilibet spatio locum occupat.] Vere et acute. Hinc colligere potuit substantiam corporis viribus humanis interire prorsus non posse, sed tantum mutari. Sic posset fieri ut a creaturis mutaretur nonnulla in substantia mentis, quæ tamen propterea deleri posse censenda non est.

### ANIMADVERSIONES

IN LIBRUM DE QUANTITATE ANIMÆ.

**Cap. 1, § 2.** *Unde sit anima.]* Illoquus quæstionis sensus erat, an a Deo creata sit anima, an æterna, an una cum corpore ex traduce nascatur. Sed Augustinus rhetorice eam solvit aut eludit, quasi quæreretur, quæ patria sit anima; quod quis unquam somniavit?

Ibid. *Si pergeres quærere unde ipsa terra, vel aqua, vel aer, vel ignis constat, nihiljam quod dicarem repetirem.]* Omnibus tamen notum erat constare ea facta elementa omnium rerum innumeris partibus, in quas resolvi possunt. Quod si dici posset de mente, actum est de ejus immortalitate. Sed eorum, qui minus accurate philosophantur, comparationes ad vivum resecandæ non sunt. Quod hic faciendum non esse liquet, ex eo quod Augustinus, mentem extensam esse neget, in sequentibus.

**Cap. 3, § 4.** *Et hoc interim sat's est.]* Facilis sane fuit Evodius, qui tam paucis sibi satisfieri passus est, de quæstione qualis sit anima. Sed eamdem invenios tractatam in altera quæstione, de quantitate animæ.

Ibid. *Ideoque bene præcipitur, etiam in mysteriis, ut omnia corporea contennant, universaque huic mundo renuntiet.]* Bene in margine Erasmus adnotavit in baptismo: notum enim est renuntiare solitos, qui baptismum accipiebant, diaboli et mundi pompis. Quod faciebant etiam infantium susceptores, eorum nomine, ut testatur Augustinus lib. de Pec. origin., § 45, et lib. I de Nuptiis et Concupis., cap. 20, § 22.

**Cap. 4, § 5.** *Placeatne tibi ut ipsam justitiam nihil esse credamus?] Est placere nihil, si conferatur cuan-*

substantia; nam justitia in abstracto nusquam est, nisi in animo eam intelligentis. Sed Platonici de ideis loquebantur, quasi de substantiis.

Cap. 7, § 12. Auctoritati credere magnum compensandum est, si nullus labor, etc. Sed prius ipsa illa auctoritas expendenda est, quam ei fidem habeamus; ita ut ei per omnia eredamus, quia nobis indubitatis argumentis constat eam nec falli, nec fallere. Alioqui stultum esset ei credulitatem suam addicere, a qua verum dici nulla ratione constaret. Sin minus, barbari omnes populi, qui sacerdotibus aut majoribus suis tam multa temere credunt, recte facere dicendi essent. Compendiaria via etiam progrediuntur, sed ut ad omnis generis errores perveniant, ex quibus nunquam sesu expedient. Itaque cavere omnes oportet, quibus cordi est Christiana religio, ne idem ei fundamentum ponant, quo maximi et turpissimi quique errores nituntur. Accuratus loquitur Augustinus in libro de Vera Religione, § 45: Auctoritas, inquit, fidem flagitat et rationi preparat hominem. Ratio ad intellectum cognitionemque perducit. Quanquam neque auctoritatem ratio penitus deserit, cum consideratur cui sit credendum; et certe summa est ipsius jam cognitae atque perspicue veritatis auctoritas.

Cap. 30, § 39: Sensus est corporis passio per se ipsam non latens animam. Post tot verba facta, de definitione sensus, mirum est meliorem non esse prolatam, cum praesertim Augustinus probe sciret animalium sentire, non corpus. Sensus duplice significations dicitur: est enim aliquando ipsa sentiendi facultas quae inest mente; aliquando passio ipsa qua ea facultas afficitur, et quam barbare sensationem vocamus. Sensus, posteriori significatu, nihil est praeter animadversionem mentis natam ex occasione motus corporis sui; priori est facultas qua mens talium animaliadversionum capax est. Paucis verbis potuit totum hoc negotium absolviri, quod hic tam multis intricatum est. Plura non addam, quae sunt omnibus nota, ex quo philosophia, nostra et Patrum nostrorum memoria, feliciter instaurata est, et de quibus etiam in opusculis philosophicis sat copiose egi. Nec phi losophicas notas in Augustinum scribere aggressus sum: alioqui multa dici possent, quibus sequentes ejus ratiocinationes confutarentur; in quibus verborum tam est prodigus, quam parcus rerum.

Cap. 33, § 76. Vanitas vanitatum.] Oporteret, in quibusdam exemplaribus Graecis, lectum olim fuisse ματαιότες ματαιούντων; quam viliosam lectionem Latinus interpres, quo utebatur Augustinus, expresserit. In veteribus glossis est ματαιόμενος vanor, ejus frequentativum sicut vanior.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS DE MUSICA.

LIBRO I. Cap. 1, § 1. Eo distat, quod in diversis locis habent acumen.] Ita loquitur de pene verbo, et pene adverbio, et acumen sine dubio vocat accentum. Credibile est verbum habuisse accentum in prima, adverbium in secunda, discriminis causa. Hinc intelligere licet quam male hodie linguam Latinam

A omnes pronuntiomus, et quam prave versus presertim legamus: quis enim inter loquendum aliter pond aut pone pronuntiare solet?

Cap. 10, § 17. Sesque appellantur, ubi duo numeri ad se ea ratione affecti sunt, ut tot partes habeat ad minorem major, quota pars sui cum praecedat.... Nomines autem hujus originem non facile dixerim, nisi forte sesquo quasi se absque dictum, id est, absque se, quia quaque ad quartuor, absque quinta parte sua major hoc est quod minor. Sed non quinque, verum sex, est numerus sesquatus, si cum quartuor conferatur. Itaque merito hanc Augustini etymologiam reprehendit Jul. Cas. Scaliger lib. II de Re poetica, esp. 26, qui putat sesqui dici pro semis æquum, quod idem sit ac τριπλον. Sed Ger. Joan. Vossius feliciter conjectat sesqui (aut sesque, ut scribitur hic apud Augustinum) idem fuisse ac semisque seu et semis, ita ut que respectum habeat ad totum, cui semis superadditur, unde Graecis τριπλον, totum et semis.

LIBRO II. Cap. 1, § 1. Scias velim totum illum scientiam, quæ grammatica Graeca, Latine autem litteratura nominetur, historiæ custodiæ proficeri, etc.) Historia hic dicitur cognitio rei cœnupiam, quæ non pendet a ratiocinatione, sed ab hominum arbitrio. Paulo post grammaticis, docens syllabam esse longam aut brevem, dicitur esse custos historie, nimirum usus lingua Latina aut Graeca de quantitate syllabarum.

LIBRO III. Cap. 1, § 2. Rhythmus, id est numerus.) Solo quidem id quod Graecæ πυθμης dicitur, a Latinis diecum numerum, sed vereor ne Augustinus misceret πυθμη cum ἀρθρῳ. Felicior hic est lingua Graeca γραμ Latina, nam πυθμη dicitur ἀντε νοῦ πλευ, fluere, estque id quod fit ut versus facile pronuntiantur, et gratius ad aures accidat. Galli vocant la cadence, et fluentes (coulants) ealam versus vident, in quibus nihil est asperum aut durum. Ex voce quidem rhythmus venit vox linguarum badiernarum rima, sed haec significatur finis versuum διατελεύτων, quæ significatio a Graeca voce plane aliena est. Non fuissest hoc observandum, nisi esset eruditus Gallus, qui haec in re peccavit, quem nomine non appellabo.

LIBRO V. Cap. 3, § 4. Non mihi versus ex eo appellatus videtur, ut nonnulli putant, quod a certo fine ad ejusdem numeri caput reditur, ut nomen ductum sit ab iis qui se vertunt, dum via redirent, nam hoc illi cum his etiam metris quæ versus non sunt, appareat esse commune.) Ideo etiam non modo poetarum metra versus dicuntur, sed et quævis scripturarum linearum, quemadmodum nunc loquimur, ut recte observavit Jon. Ger. Vossius in Etymologico, ad vocem Versus. Idem optimè ostendit dubitari non debere quin singuli scripturæ sulci ex eo rursum nomen acceptarint, quod ut agriculta Vomere solum: sic scriptor stylō ceram versat; ac ut ille, in terra, sulco uno abeat, veritatem aratrum, aliamque sulcam efficit: sic qui scribit, stylō sinistrorum verso, prolabique, revum in circa sulcam ducat. Cumque, ut doceat, id non nimis in prosa fiat quam in carmine, patet verame au-

men natura sua, non minus solutæ quam ligatæ orationi convenire. Sed quia poetæ versus suos certo absolvunt pedum numero, et stylum proinde frequentius vertunt, hinc factum ut hi sibi versus nomen prope fecerint peculiare. Adde hisce versum revera in agricultura sulcum dictum, et apud Græcos vocem ὅτιχος, qua versum scripturæ signant, esse etiam ex agricultura desumptam; quod eruditæ ostendit Joan. Croius part. I Observationum in N. T., cap. 9.

Ibid. Sed magis fortasse e contrario nomen invenit, ut quemadmodum grammatici deponens verbum, quod r̄ litteram non deponit, sicuti est lucror et conqueror, appellaverunt: ita quod duabus membris confit quorum neutrum, in alterius loco, salva lege numerorum, constituitur, quia verti non potest versus vocetur.] Prior etymologia plane falsa est, ut sunt plerique omnes quæ κατ' ἀντίρρετον singuntur; nam multa deponentia olim in o et or exhibant, eorumque catalogum contextuit Joan. Ger. Vossius Aristarchi lib. v, cap. 7. Credibilis est ea deponentia dicta, ut idem innuit capit. 6 initio, quia passim significacionem depo-suerint, quæ etiam sententia fuit Franc. Sanctii summi grammatici. Sed et scriptor libri de Grammatica, qui solebat Augustino tribui, aliud nobis suppeditat clymon. Agens de verbis, Restat, inquit, verbum deponens, quia deponit aliquid de quantitate communis verbi. Num cum participia quatuor habeat verbum commune: præsens ut criminans, futurum criminaturus, p̄t̄eritum criminatus, futurum criminandus, a passiva significione, hoc non habet verbum deponens. Et ideo dicitur deponens, quia deponit unum participium futuri temporis, a verbo passivo quod exit in duas syllabas; ut puta opinor vel minor verba sunt deponentia. Sed mihi magis Vossiana etymologia arridet. Quod habet Augustinus de versu multo coactius est, et plane etiam falso, nam permulti versus converti queunt eo modo quo eos converti posse negat. Pentametri, exempli causa, non pauci sic possunt converti; omnes nimur quorum prior pars ante cæsuras duobus dactylis constat. Possumus tamen & que dicere:

Semivirumque bovem, semibovemque virum,

Aut:

Semibovemque virum, semivirumque bovem.

Dixeris perinde:

Sæpe tibi pater est, sæpe legendus avus,

Vel:

Sæpe legendus avus, sæpe tibi pater est.

Innumera talia occurrent elegiacum poetam evoluti. Itaque in fumum abit quidquid tam verbose de versibus non vertendis disputavit ante Augustinus. Sed bene est quod fatetur vir modestus, initio lib. vi: Se satis diu pene, atque adeo pueriliter in restigiis numerorum ad moras temporum pertinentium, moratum esse. Igitur hæc et alia ei ignoscamus, sed tempus melius colloquendum in iis legendis, in quibus sermone nihil preter tædiosam et infelicem ingenii ostentationem videoas, minime terainus.

## ANIMADVERSIONES

### IN LIBRUM DE MAGISTRO.

Cap. 5, § 16. In suis nobilissimis orationibus, quæ Verrinas vocant, coram præpositionem, sive illo loco adverbium sit, nomen appellavit.] Non vacat, data opera, legere Verrinas, ut locum quæram. Fuisse hoc diligenter Benedictinorum, qui otio abundant, et a quibus margini locum, ut alibi factum, adlini oportuisset.

Cap. 9, § 28. Idem Persius omnibus pars, quæ tyrannorum vel crudelitas excogitavit, vel cupiditas pendit, hanc unam anteponit, quæ cruciantur homines, qui virtus, quæ virtute non possunt, coguntur agnoscere.] Locus est satira 3, 35, cuius verba subjiciemus, quia et alibi, ad Confess. lib. xii, cap. 8, observavimus

B hunc poetam Angustinum respxisse:

Magne pater divum, savios panire tyranos  
Haud alia ratione velis, cum dira libido  
Moverit ingenio serventi tincta veneno,  
Virtutem videlicet intabescantque relicta,  
Anne magis Sicili gemuerunt ora juventi?

Cap. 10, § 35. Saraballæ eorum.] Cum in texta Chaldaico Dan. iii, 27, scriptum sit סָרְבָּלְלָהּ, vix dubium videtur, quin scribendum sit Saraballa, aut Sarabæ, non Sararbara, ut hebrei versio Græca, in qua facilissime monendum irrepere potuit in vocem barbaram, cum præsertim liquidas auris facile confundat. Sic scripta vox, per ה non per ח usitata est apud Thalmudicos et Arabas, pro tunica, et verbum סָרְבָּלְלָהּ sarbel, significat texit. Itaque nomen vestis fuisse videtur, ut est etiamnum apud Arabas.

Cap. 14, § 46. Di-ici admonitione verborum tuorum, nihil aliud verbis quam admoneri hominem ut discat et perparum esse quod per locationem aliquanta cogitatio loquentis appareat.] Hoc est totius libri compendium. Mirum est quam Augustinus calluerit artem pauca et perspicua dogmata philosophica aut theologica multis verbis et obscuris dicendi atque impediendi. Sed hoc fuit vitium rhetorice illius ævi.

Ibid. Utrum autem vera dicantur eum docere solum, qui se intus habilitare, cum foris loqueretur, admonuit; quem jam favente ipso, tanto ardenter diligam, quanto ero in discendo proiectior.] Platonicum hoc est dogma, ex quo λόγος (quo nomine Christum vocavit Joannes) statuebatur quasi ratio universalis omnium hominum. Sic Justinus vult Christum parim fuisse Socrati notum, Λόγος γέρ τον, inquit, καὶ ἐστιν ὁ τὸ πνεῦμα ὁν, Ratio enim erat et est quæ est in rerum universitate. Alia habet similia in sequentibus, in ea quæ dicitur Apologia I quæ non exscribam. Sed hæc diligenter notanda sunt iis qui Patres intelligere cupiunt; quos nunquam assequuntur, nisi norint quæ eorum fuerit philosophia.

## ANIMADVERSIONES

### IN LIBROS DE LIBERO ARRITIO.

Libro I. Cap. 2, § 4. Nisi credideritis, non intelligetis. | Locus est Isai. vii, 9. Sed in LXX int. versione, quæ cum Hebraico textu non consentit, qui habet, ut recte verit Hieronymus post Symmachum: Si non credideritis, non permanebitis. Quo in loco, pro-

pheta alloquitur Judæos, eosque hortatur ad fiduciam in auxilio divino, contra molitiones Israelitarum et Syrorum, ponendam: quod si fecerint, pollicetur fore ut res eorum firmæ permaneant. Igitur nihil facit hic locus ad rem quam hic habet Augustinus, et pro sententia prophetæ laulat bonus vir figmentum Græcorum interpretum, si modo ita verterint. Unde vero hoc factum? Quia nimirum cred. re voluit antequam intelligeret. Credidit enim hunc esse sensum Scripturæ, antequam sciret an LXX interpretibus per omnia fidere licet, aut hunc locum bene esse ab iis versum constaret. Sed et alibi h. c. loco similiter abutitur, ut infra lib. II, § 6.

**Cap. 3, § 8. Libido in adulterio malum est.]** Dubium non est quin mala sit in adulterio libido; sed quare mala est? Quia adulterium ipsum est malum, quod illo societas humana plane perturbetur. Humanæ enim societatis fundamentum est societas viri et conjugis, quæ est omnium prima, nec incolumis esse potest, sine mutuo utriusque amore, et communii liberorum ac rei familiaris cura, quæ cum adulterio stare nequeunt. Praeterea adulteria parentum sunt liberis efficacissimum scorandi exemplum; quod si promiscue fieret, actum quoque esset de societate humana. Talia ergo sunt vetita, hominum causa; quibus vehementer nocent. Alioqui libido, seu cupiditas alterius sexus, nihil habet per se mali, si intra limites a Deo, imo et ab ipsa Ratione, præscriptos maneat. Quamobrem ita constituta sunt a Deo omnimin animalium corpora, ut cum adoleverunt, ea cupiditas in iis, mechanico impetu, excitetur, non aliter ac cupiditas edendi aut bibendi. Consecutarium est naturæ corporis, quale a Deo creatum est, ut ex brutis et ex ipso consilio propagationis generum intelligere est. Igitur vere dixit Evodius de adulterio: *Non sane ideo malum est, quia vetatur lege; sed ideo vetatur lege, quia malum est;* sed Augustinus minus commode indicavit cur sit malum. Similiter est ratiocinandum de homicidiis, et furtis, de quibus postea noster, et quæ mala sunt, quia sunt prorsus humanæ societati contraria; ac proinde ipsius Dei consilio, qui homines in terris collocavit ut amice inter se agerent, eosque qui aliis nocent plectit, quippe qui est ejus societatis auctor ac vindex.

**Cap. 12, § 25. A. Quæro abs te, siue a'qua in nobis voluntas? E. Nescio.]** Mirum est Evodium, qui passim sat acute ratiocinatur, et interroganti prudenter respondet, hic tam stupidum singi ut scire se neget, an insit hominibus voluntas. Qui postea lib. III, § 3, dicere potest idem Evodius; *quid suum dicat prorsus non invenire, si voluntas qua vult et non vult non est ipsius?* Sed Platonorum dialogorum ambages talia multa habent, quæ nescio cui rei apta sint, nisi ad creandum lectori tedium.

**LIBRO II. Cap. 2, § 5: Ego demonstrarem quod cuivis facillimum, quanto esset æquius... ut etiam ipse tantorum virorum libris, qui se cum Filio Dei vixisse testatum litteris reliquerunt, esse Deum crederet, etc.]** Præius tamen ostendendum esset libros illos esse fide

A dignos, quod non brevius fieri potest, quam naturali ratione demonstrari Deum esse.

Ibid., § 6. *Frusta propheta dixisset: Nisi credideritis, non intelligetis.*] Jam antea ostendimus a propheta tale nihil dictum, ad lib. I, cap. 2.

Ibid. *Ipsæ quoque Dominus noster et dictis et factis credendum primo hortatus est, quos ad salutem vocavit.*] Recte dicit *factis*, nam miraculis ostendit se esse fide dignum, antequam fidem sibi haberi exigeret. Sed verum est pleniorum cognitionem fidei esse sequelam, ita ut generalior cognitione fidem pariat, et fides vice versa accuratiorem cognitionem generet.

**B LIBRO III. Cap. 3, § 7. Non voluntate autem voluntus; quis vel delires audeat dicere?**] Vult Augustinus estendere qui Deus libera possit præscire; sed aut omnia oportuisset definire libertatem, nec eam confundere cum voluntate; hæc enim non sunt semper conjuncta, ut postea videbimus.

*Quamobrem quamvis præsciat Deus nostras voluntates futuras, non ex eo tamen conficitur ut non voluntate aliquid velimus.*] At distinguenda sunt duo genera rerum quæ voluntaria dici possunt. Sunt enim quæ volentes quidem facimus, sed minime tamen libere; nam *libertas* est ea animi facultas qua possumus aliquid facere aut non facere; sunt autem quædam quæ ita volumus, ut ea non possimus nolle. In judicio ferendo de dogmate quopiam, dum obscuris rationibus nititur, quæ neque manifesto falsæ videntur, nec manifesto veræ, possumus id dogma rejicere aut amplecti, libertateque adeo nostra utimur. Sed si nobis proponatur axioma quoddam mathematicum, aut propositio ex eo necessaria consequentia deducta, non est amplius in potestate nostra assensum negare, si modo verba quibus concepta sunt intelligamus. Ille quidem *volentes* assentimur, neque enim alter fieri potest; sed non libere, nam assensum negare non possumus. De hisce actionibus non queritur an eas præsciat Deus, sunt enim plane necessaria; sed nec sunt illa laude aut vituperio dignæ. Est et altera res, præserendum evidentiam, in quam volentes quidem, sed non libere ferimur, quam exprimit ipso Augustinus sequentibus verbis.

*Nam et de beatitudine quod dixisti, non abs te ipso beatum fieri, ita dixisti quasi hoc ego negaverim; sed dico cum futurus es beatus, non te invitum, sed voluntem futurum.*] At hic quoque nulla est *libertas*, omnes enim necessario optant summam beatitudinem, eamque consecuti non possunt in ea non acquiescere. Ideoque hoc exemplum ad rem nihil facit, cum sermo hic sit de *volitionibus*, ut loquuntur scholastici, non necessariis, sed prorsus liberis, ut sunt ex quæ versantur circa bona singulæria, quæcumque tandem sint.

*Cum igitur præsciat Deus sit futura beatitudinis tua, nec aliter aliquid fieri possit quam præscivit, alioqui nulla præscientia est; non tamen ex eo cogimur sentire quod absurdissimum est et longe a veritate seclusum, non te volente beatum futurum.*] Hæc a proposita quæstione sunt aliena; queritur enim quomodo Deus præsciat an Evodius, verbi gratia, assensum sit præ-

biturus Evangelio, si Evodius eum assensum negare posset; non vero quæ sit futura voluntas ejus, cu[m] beatitudinem consequetur.

Sicut autem voluntatem beatitudinis, cum esse coepit beatus, non tibi auctor præscientia Dei, quæ hodieque de tua futura beatitudine certa est: sic etiam voluntas culpabilis, si qua in te futura est, non propterea voluntas non erit, quoniam Deus eam futuram esse præschivit.] Deus prævidit Evodium volentem fore beatum, si beatitudinem consequeretur, quia hæc voluntas est plane necessaria, adeoque nec laudanda, nec culpabilis. Verum hoc non quæritur, sed quomodo libere Evangelio crediderit et adhæserit Evodius, ita ut ei fidem detrahere, et ab eo deficere potuerit; et tamen hæc Deus præscire certo potuerit. Fac contra Evodium Evangelio non creditisse aut nontium remisisse, id que libere, hoc est, ita ut contrarium facere potuerit; volens etiam facerit, id quod fecit. Quæritur qui Deus eventum prævidere potuerit qui sua natura in alterutram partem determinatus non fuerit. Rem ipsam tractare non aggrediar, quæ sane difficultima est, sed dicam Augustinum non creditum fuisse eam tam levi brachio a se solvi posse, si rem intellexisset. Nunc autem vidimus eam acumen ejus plane fugirse, nisi rhetorica dissimulatione hic usus fuerit; quæ forte etiam factum est ut multa aliena ab iis de quibus agere aggressus est misceat, ne nimis jejune eis de rebus agere videatur.

Cap. 10, § 29. Nam et illud appennum est æquitatis examine, ut nec ipius diaboli potest alii negaretur homo, quem sibi male suadendo subjicerat. Iniquum enim erat ut ei quem casperat non dominaretur.] Si quis diceret sequum esse ut monarcha patiatur eos perduellionibus servire quos malis artibus ejus imperio subtraxerunt, profecto non magis ferretur quam si quis diceret iniquum esse ut sur iis spoliatur quæ furto surripuit justis dominis. Quis igitur pallatur dici iniquum futrum fuisse si Creator, qui longe optimo jure creatoris suis imperat, eriperet cacodæmoni, creaturæ rebelli, quos malus ille spiritus fraude a Deo alieniores redidit? Ad me quidem quod attinet, diaboli patronos Manichæos et omnes alios similia delirantes, non possem, nisi infelicissimos rhetores, ut molliissime loquac, habere.

Cap. 17, § 50. Quæcumque ista causa est voluntatis (scilicet, maliæ), si ei non potest resisti, sine peccato ei cedetur; si autem potest, non ei cedatur, et non peccabitur.] Cum Pelagius hoc loco uteretur contra Augustinum, ut ostenderet non posse damnari eos qui nequeunt resistere nativæ corruptioni, reposuit Augustinus cap. 67, de Nat. et Gratia, ut observarunt Benedictini, posse ei cause resisti opitulante eo qui non potest falli. At si qui non potest falli non potest resisti, nisi per paucis, atque ejus auxilium sit plane necessarium ad resistendum, quemadmodum putabat Augustinus; sequitur a ceteris peccandi cause non posse resisti, ac proinde sine peccato ei cedi. Nam quisquis id non facit quod facere non potest, peccare dici nequit, aut certe poenas nullas debet. Scio quæ

A dici hac de re soleant; sed profecto regulæ Augustinianæ, quam hoc in opere de Libero Arbitrio ponit, immutabili quippe justitia nixa, tenebras offundere non possunt.

Cap. 19, § 53. Nulli enim homini oblatum est scire utiliter queri quod inutiliter ignoratur.] Hanc plerorumque codicum lectionem esse testantur Benedictini. Sed omnino legendum est ablatum, non oblatum. Hæc enim est Augustini sententia, nemini esse hanc ablatam cognitionem, ea utiliter queri, quorum non constat ignorantiam esse utilem. Sane ita hæc vox legitur in editione Basileensi, et forte typographicò mendo laborat hic Parisiensis. Vide § 57.

Cap. 20, § 53. Ut meliores gigneret quam ipse esset, non erat et æquitatis.] Nec iniquum hoc erat, si ita Deo visum fuisse; nec etiam sequum, ita ut Deus, nisi contingere, iniquitatis insimulari posset. Ordinataxat a Deo in omnium animalium propagatione institutus non patiebatur liberorum corpus melioris esse conditionis quam progenitorum corpora. Sed an sequum erat animos posteriorum Adami poenas luere peccati ab ipsis non admissi, et quod ne committentur nulla ratione impedire potuerunt?

§ 56. Si una anima facta est, ex qua omnium hominum animæ trahuntur nascentium, quis potest dixerre non se peccasse, cum primus ille peccarit?] Sed qui animam ex traduce esse voluerunt, non usque adeo delirarunt, ut putarint universam omnium animarum molem, ut ita loquar, in Adamo fuisse, quæ postea particulatum discripta in posteros dividatur; sed nasci ut corpus, nec existere antequam nascatur. Sequentia verba obscurissima sunt, nec a scriptore ipso intellecta a me impetro ut credam. Quare non laborabo in iis explicandis.

Cap. 22, § 63. Peccata, ut jam diu dissenserimus, non nisi proprie voluntatis earum (nimirum, animarum) tribuenda sunt, nec ulla ulterior peccatum causa querenda.] Quia hæc rectissima sint ego quidem non dubito, sed quomodo consentiant cum iis quæ poeta Augustinus docuit de poenis quas posteri Adami, ut putabat. Iunxit ob peccatum ab Adamo admissum, non intelligo. Quare miror hæc ab eo retractata non fuisse, nisi fortasse dissimulare maluerit, ne Pelagianis gratificaretur, si fasces esset se in ipsorum sententia fuisse, antequam eos oppugnaret. Nam apparet ex recensione hujus libri, in Retractionibus, Augustinum vniuersi videri Pelagianos oppugna-se antequam exorti essent; nedum ut se li. favis. e ingenio profleretur.

§ 64. Ignorantia vero et difficultas si naturalis est, inde incipit anima proficere, et ad cognitionem et requiem, donec in ea perficiatur vita beata, promoveri, etc.] Hæc quoque di sentiunt ab iis quæ pro lea contra Pelagianos dixit; nam illas habuit poenas primi peccati; absque quo fuisse, aliter plane essent homines nati.

Cap. 23, § 66. Non enim metuendum est ne viæ esse potuerit media quædam inter recte factum atque peccatum et contentia judicis media esse non possit inter præ-

mium atque supplicium.] Haec, quæ de infantium conditione habet, ut et sequentia, consequanea minime sunt iis quæ de pœnis peccati originis postea docuit. Volumen decimum ferme totum, et præsertim libri contra Julianum contraria omnia docent. Itaque retractanda haec suissent. Sed vide dicta ad num. 63.

Cap. 24, § 71. Ut ergo insans nec stultus, nec sa-  
viens dici potest, quamvis jam homo sit; ex quo apparet  
naturalm hominis recipere aliqd medium, quod neque  
stultitiam, neque sapientiam recte vocaveris: ita etiam,  
si quisquam tali affectione animatus esset, qualem habent  
illi qui per negligentiam sapientia carent, nemo cum  
stultum recte diceret, quem non vitio, sed natura talem  
videret.] Sic describit Adamum primum creatum ut  
neque sapiens, neque stultus dici posset, sed sapien-  
tiae capax; ex qua descriptione facile postea ostendit  
qui homo potuerit labi, dum ex media illa conditione  
ad stultitiam transiit. At propter hoc dogma, quod  
retractare noluit Augustinus, et cuius causa nunquam  
est damnatus, miris conviciis exagitat sunt a seculo a  
Christo nato xvii recentiores nonnulli theologi. Sic  
æquo animadvertisimus per latus recentiorum, quos  
querant, gravissime vulneratam esse existimationem  
veterum ab hominibus imperitis; qui eos se revereri  
profitebantur, quorum scripta non legerant, aut osci-  
lante versaverant.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS DE GENESI.

Libro 1, cap. 2, § 3. His respondemus Deum in principio fecisse cœlum et terram, non in principio temporis, sed in Christo..... Dominus enim noster Christus, cum eum Judei interrogassent quis esset, respondit: Principium, qui et loquor vobis.] Locus est Joan. viii, 25. Sed erravit Augustinus deceptus versione Latina; si enim Græca tunc legisset, vidisset Christum dicere accusativo casu τὸν ἀρχὴν, ac proinde non posse hoc haberi pro Christi nomine. Hanc tamen suam interpretationem tueri conatur tract. 38 in Joannem, forte ne male a se intellectum hunc locum ignorantis Græce lingue liqueret. Vide Joan. Maldonatum ad hunc locum.

Cap. 10, § 16. Sic deinceps reliqui dies computan-  
tur a mane usque in mane.] Fallitur, nam νυχθύηρα, more Hebraico, constanter computantur a vespera ad vesperam, ita ut semper diem præcedat vespera. Res nunc omnibus nota est, sed eo tempore accurata Scripturarum interpretatio ferme ignota erat, ut liquet vel ex lectione horum librorum, quorum παρεμφέ-  
νεις notare non aggredieatur.

Cap. 15, § 24. Mons ille Macedoniae qui Olympus vocatur, tantæ altitudinis esse dicitur, ut in ejus cœnu-  
mine nec ventus sentiatur, nec nubes se colligant, etc.] Multi hoc scripserunt, sed fabulam esse jam nemo dubitat: ut nec quisquam etiam physicae paulo peri-  
tier vapores cum aere confundit. Itaque talia præ-  
termittimus.

Libro ii, cap. 24, § 37. Quod ipsum non commuta-  
tionem naturæ Dei significat, sed susceptionem (naturæ)  
inferioris personæ, id est humanae.] Recte monachi Re-

A nedictissi, ex auctoritate codicium manu descriptorum, expungunt vocem naturæ unciis cinctam. Neque videtur ulla alia de causa addita, nisi quia theologæ consentaneum non videbatur dici Verbum suscepisse personam humanam: cum, ex more recepto, dicatur humana natura a divina in unitatem personæ assumpta. Verum hic Augustinus, non sensu illo theologicō, sed vulgari et Latino usus est voce persona; que significat, non υπερτάπερον, ut theologi Græci loquantur, sed certam quamdam conditionem quam actionibus effingimus. Perinde ergo est ac si dixisset, Verbum, ante incarnationem sublimem personam Dei gessisse; sed, assumpta humana natura, inferioris personæ partes sustinuisse. Nemo nescit vulgo ita locutos Latinos. Augustinus ipse epist. 140, § 18, de Christo ita loquitur: *Hæc ex persona sui corporis Christus dicit quod est Ecclesia. Hæc ex persona dicit infirmitatis carnis peccati, quam transfiguravit in eam, quom sumpsit ex Virgine similitudinem carnis peccati. Hæc sponsus ex persona sponsæ loquitur, quia unius eam sibi quodam modo. Igitur in hisce verbis Augustini eadem est sententia quæ inest verbis apostoli Philip. ii, 6, 7, 8.*

Cap. 29, § 43. Illi dicunt naturæ Dei nocere aliena peccata; nos negamus, sed dicimus nulli naturæ nocere peccata, nisi sua.] Ut hoc intelligatur legenda expo-

sitione doctrinæ Manichæorum, quæ babelur in libro de Hæresibus, ubi de origine mali et duabus animabas. Sane abusi carent hoc loco Pelagiani, si eum ad sententiam suam traxissent, sed non eadem est ratio

C locorum lib. iii de Libero Arbitrio, quos tamen in-dictos prætermisit Augustinus, dum alias qui multo minus torqueri poterant explicat. Qua in re an ars aliqua fuerit, judicent alii. Candorem quidem et modestiam præ se ferunt retractationes; sed defens in-  
genue fieri, retractatis quæcumque falsa putantur, non pánctis quibusdam exigui momenti, relictis gra-  
vioribus, ne sorte adversarii objicant se similia sen-  
tire. Sed Augustini animum noverat Deus.

#### DESIDERII ERASMI CENSURA

##### IN LIBROS DE MORIBUS ECCLESIE CATHOLICE ET MANICHÆORUM.

Duo opuscula quæ sequuntur, alteri loco fuerant destinata, prius πολεμικῶν, posteriorius διδακτικῶν. Ve-  
rum quoniā altero fortissimus tiro velitanus est in hæreticos, altero mirandus doctor futurus præluisit in expositionem mysticarum Scripturarum, quæ juxta varios sensus tractantur, visum est huic tomo clausulam addere. Mox ut nomen dederat imperatori Christo, quo commilitonibus suis certissimam fidem faceret se bona fide a Manichæis transfugiisse, sub quorum signis novem annis militaverat, prodit illorum mysteria. Idque facit admirabili sermonis elegan-  
tia, qua utinam illi licuisset in cœteris uti lucubrationibus. Hoc sane opere declaravit, si quid offendit eruditos in ipsius dictione, non suis inscitiz, sed caritatis, qua stylum demisit ad Imperitorum intelligentiam. Quandoquidem et textores et textrices id temporis intelligebant Latinam orationem simpli-

cibus verbi: ac sensibus contextam, qualis est d'vi Grégorii, non intellecturi dictionem Hilarii. Itaque quo latius pateret lectionis utilitas, ad vulgi captum mutavit stylum in opere posteriore, quod idem in plerisque suis operibus fecisse videtur. Tandem usus, ut sit, in naturam abiit. Ita denique factum est, ut hodie nec a tenuiter litteratis satis intelligatur, et a politioribus non sine tedium legatur, nisi pietas excludat fastidium.

## ANIMADVERSIONES

IN EODERN LIBROS.

**L**ibro I. Cap. 2, § 3. *Nature quidem ordo ita se habet, ut cum aliquid discimus, rationem præcedat auctoritas.]* Nempe, si pueri magistrum discendi causa admisus. Ei enim tantisper credere nos par est, donec per nos ipsi res expendere possimus. Verum in controversiis tali instituto locus nullus est, cum neutra contendentium pars alteram pro magistro habeat. Itaque mirum est adhuc Augustinum: *Sed quoniam cum iis nobis res est qui omnia contra ordinem et sentiunt et loquuntur, nihilque aliud maxime dicunt, nisi rationem prius esse reddendam, morem illis geram; quod fateor in disputando vitioum esse suscipiam.* Atqui absurdum et iniquum erat aliter se gerere: quis enim patiatur ex auctoritate contra se disputari, cuius pondus minime agnoscit? Vide notata in cap. 7 libri de Quantitate animæ.

**C**ap. 5, § 7. *Est ergo summum corporis bonum, non voluptas ejus, non INDOLORIA, non vires, etc.]* Cum vox indoloria Latina non sit, legamusque in aliis editionibus *indolentia*, mendum hoc erit typographicum; neque enim ulli codices notantur ita habere, nec, si haberent, essent fide digni. Notum est *indolentiam* vocem esse Ciceronianam.

**C**ap. 51, § 67. *Quis non illos miretur et prædicet, qui, contemptis atque desertis mundi hujus illecebris, in communem vitam castissimamque congregati simul ætatem agunt? etc.]* Egregie describit mores cœnobitarum, sed quales debuissent esse, non quales erant. De seditionibus eorum, nimis multa leguntur in Ecclesiarum Orientalium historia, quam ut huic panegyristæ credamus. Interea optima erat eorum consuetudo, quam hisce verbis describit: *Operantur manibus ea quibus et corpus pasci possit, et a Deo mens impediri non possit.* In quibus forte legendum et adeo, nam vix puto dici *impediri mentem a Deo*, pro eo quod est, *impediri ne Deo adhæreat*, avocari a Deo. Hec ab hodiernis mendicis, ut vocantur honoris causa, probe essent pensitanda.

**L**ibro II. Cap. 13, § 28. *Possunt et catholici Christiani restraint a vino et carnis abstinentiam jumentis et multis passeribus, postrem etiam innumeris generibus verium comparare.]* Suntne ergo aliqui passeres qui comedant carnes et bibant vinum? Nulli. Huius pro et multis lege multis ei. Respicit Augustinus ad id quod sanctimonialibus objiciebat Manichæi: *etiam mula virgo est*, de quo paulo antea. Cum scriptum fuissest multis pro mulis, postea conjunctio loco mota est. Vellem diligenter hic inspectos fuisse codd. mss.

**A** Ibid., § 29. *Bibat autem mulsum, carcenum passum.]* Inter carcenum et passum est interponendum communia; nam carcenum et passum non sunt idem. Augustinus infra, § 47, nos docet carcenum nihil aliud quam rūnum coctum esse. Palladius in octobri. tit. 18, ostendit defruntum et carcenum ex musto fieri, tum discrimen utriusque sic exponit: *Defruntum a defervendo dictum, ubi ad spissitudinem fortiter despiceretur, effectum est. Carcenum, cum, tertia perdita, due partes remanserint. Káporov autem dictum, quod τὸ κάρπα offendat, ut cariotæ palmæ, ex quibus vinum siebat quod καρπασίαν crebat, ut docet Plinius lib. xiii, cap. 4. Passum vero erat vignum, quod ex passis uvis fluebat, de quo idem Palladius tit. sequente.*

**B** Cap. 45, § 59. *Cur in viola eundem colorem ampleximini, quem in cholericibus, in morbo ictericorum, in infantis denique fino aspernamini.]* Vix puto in Africa choleres dictos fuisse cholericos, malimque legi cholericis, a cholera, quo morbo bili, seu χολὴ supra infraque erumpit, ut docet Celsus de Medicina lib. iv, cap. 2.

**C**ap. 49, § 69. *Eo tempore quo conventicula eorum lege prohibebantur.]* Videtur respicere ad annum 372, quo a Valentiniano et Valente sancitum est ut ab unicunque Manichæorum conventus, vel turba hujusmodi reperiatur, doctoribus gravi censure multatis, domus et habitacula in quibus profana institutione doceretur, fisci viribus indubitanter asciscerentur. Verba sunt legis 3, tit. 5, lib. xvi, codicis.

## ANIMADVERSIONES

IN LIBRUM DE VERA RELIGIONE.

**C**ap. 2, § 3. *Quod utrum timore severitatis an aliqua cognitione temporum fecerint, judicare non est meum.]* Cum novem mss. codd. omittant vocem severitatis, abesse ab hoc loco eam oportere putarim et sic legendum: *timore temporum, an aliqua cognitione veritatis fecerint.* Satis perspicua est sententia, et ad timorem quidem temporum quid altinet, locutionem hanc suam esse docet ipse Augustinus § 5, ubi de Platone: *U que adeo perversam temporum horum timuit opinionem.*

**D** Cap. 4, § 7. *Si hanc viam illi viri nobiscum rursum agere potuissent, viderent profecto cuius auctoritate facilius consulteretur hominibus, et paucis mutatis verbis atque sententiis Christiani fierent: sicut plerique recentiorum nostrorum temporum Platonici fecerunt.]* At tempore Juliani imp. Platonici fuere insensi-simi Christianis et superstitiosissimi. Tales etiam magistri Procli, et Proclus ipse, qui natus est Byzantii sub finem vitæ Augustini. Vide Prolegomena viri doctissimi Joan. Alberti Fabricii in ejus Vitam a Marino Neapolitano conscriptam. Nimis bene sentiebat Augustinus de Platonicis, religionemque Christianam propriorem eorum dogmatibus putavit quam est vera.

**C**ap. 14, § 27. *Usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si: on sit voluntarium; et hoc quidem ita manifestum est, ut nulla*

*hinc doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentia.]* Nempe, si voluntarium dicatur liberum, ita ut possit admitti peccatum aut non, et quidem ab ipso peccante. Ita sentiebant omnes mortales ante controversias Pelasgianas; nec aliter sensisset ipse Augustinus, si post mortem ejus natæ demum fuisserent. Itaque hæc frustra cum sententia quam postea amplexus est in concordiam redigere conatur Retract. lib. 1, cap. 13, § 5, quasi voluntarium dicatur tantum quod insidet voluntati, quamvis liberum non sit.

Cap. 55, § 3. *Honoramus eos caritate, non servitute; nec eis templa constituimus, nolunt enim se sic honoriari a nobis, etc.]* Hæc expendant qui volunt angelos cultu ðovilicæ, hoc est servitutis colii, videantque quomodo se sentire et loqui cum Augustino dicere possint. Attamen jam ejus ævo quædam cœperant vulgo fieri quæ, quanquam a prudentioribus damnata, paulatim intromissa sunt. Sic libro 1 de Moribus Ecclesiæ catholice, § 7. *Novi, inquit, multos esse sepulcororum et picturarum adoratores, quos Ecclesiæ catholicæ a Manichæis objici non vult, et qui tandem maximus numerus facti sunt.*

#### DESIDERII ERASMI CENSURA IN REGULAM DIVI AUGUSTINI.

Hæc regula et sententiis et dictionis figura refert Augustinum, quin et pia civilitate humanitateque præfert auctorem suum: quanquam probabile est eam non clericis, sed feminis esse scriptam, quæ in unum collectæ sub moderatione sororis Augustini vivebant. Eam præpositam vocat, sed omnium summa potestas erat penes presbyterum. Nonnullis autem immutatis accommodarunt eam viris, velut ubi de modestia cultus præcipit feminis: *Non sit notabilis habitus vester, nec affectetis vestibus placere, sed moribus; ne sint vobis tam tenuia capitum tegmina; ut retiola subter appareant.* Sic enim arbitror legendum: *Capillos ex nulla parte nudos habeatis, nec foris vel spargat negligenter, vel componat industria: quod viris accommodari non poterat omiserunt.* Et in proximo: *In omnibus motibus nihil fiat quod cuiusquam illiciat libidinem; sic mutatum est, quod cuiusquam offendat aspectum.* Rursus quod præcipit de non aspiciendis feminis; item de hoc, ut bini aut terni procedant, de lavandis propriis vestibus, de operando in commune, aliaque permulta parum congruent in clericos ejus temporis, quorum tum erat major et libertas et dignitas. In calce alludens ad formæ studium, speculum et odores quibus feminineum genus peculiariter delectatur, quæ dicit: *Donet Dominus ut observelis hæc omnia tanquam spiritualis pulchritudinis amatrices, et bono Christi odore, de bona conversatione fragantes, et vos autem in hoc libello tanquam in speculo possitis inspicere, etc., non perinde quadrant in viros.* Sunt alia quædam, verum hæc exempli causa proposuisse sufficit. Postremo ut nihil sit quod non possit ad clericos detorqueri, certe nihil est hic quod illis cum feminis

A non sit commune. At quam multa erant præscribenda de presbyterorum, hypodiaconorum et diaconorum officiis, si illis regulam præscribendam judicasset? Et tamen hæc regula fundamentum est multorum ordinum, quam feminis traditam utinam bene servarent viri. Habetur autem in epistola 119. Ineptum est autem de his viri titulo contendere: magis ad rem pertinet pietatis et eruditiois illius simulatione decernere, ut ii optimo jure dicantur Augustinenses qui virtutes Augustini proxime referunt. Illud constat orationem quæ *cucullæ et balthei* meminit, sub Ambrosii nomine confictam esse. Nec ipse Augustinus usquam se monachum vocat, nec suos clericos eo nomine designat, quanquam exiguum in cognomine momentum est. Ipse fatetur B se reliquise omnia, et eodem multis provocasse; tum in oratione quadam apud populum, negat se usurum *pileo rubro*, quod *pyrrhum* dicitur, nos corrupte *byrrhum* vocamus. *Decet* (inquit) *episcopum, at non decet Augustinum*: ubi magis dicendum erat, non decet monachum. In libris de Moribus Ecclesiæ, præter anachoretas et cœnobitas, tradit genus tertium, eorum qui quoniam in eremum secedere non erat commodum, vel ob parentes, vel ob liberos, aut alias causas, tamen non quietius viverent, complures in iisdem sedibus commorabantur, nullo imperio, sed libera caritate omnia moderante. Eos conventus *diversoria* vocat, quæ Romæ permulta viderat. Hoc exemplum videtur imitatus in Africa, sic ut nec cultu notabiles essent, quemadmodum monachi, et licet ab eo convictu discedere, si cui parum esset commodus: licet Possidius appellat ea Monasteria.

#### ANIMADVERSIONES IN EAMDEM REGULAM.

§ 2. *Quid prodest dispergere dando pauperibus et pauperem fieri, cum anima misera superbior efficitur divitias contemnendo quam fuerat possidendo?*] Nolim quidem damnare eos qui, cum sentiant se impares esse periculis quæ in vita communis bonis imminent, solitudinem et secessum monasteriorum querunt. At debent ante omnia sibi cavere non modo a crassioribus vitiis carnis, quibus omnes offenduntur, sed et ab occultioribus, qualia sunt superbia, imperandi cupiditas, temere de hominibus rebusque ignotis jucundandi prava consuetudo, tyrannis in rebus ecclesiasticis, factiosæ indoles, pigritia, iracundia, similitates implacabiles, et alia id genus; quæ in secessibus monasteriorum non aliter regnant quam in frequentissimis aliorum hominum conventibus ac societatibus. Quare viri prudentes et vitæ humanæ peritiiores, ut Desid. Erasmus et alii, sepe de monastico vitæ instituto locuti sunt, quasi de vitæ genere non minus saluti periculo quam est quodvis aliud. Interea si hanc Augustinianam regulam observarent, sine dubio tam frequentes de iis non essent querela quam adhuc fuerunt.

## IN TOMUM SECUNDUM.

DESIDERIUS ERASMUS PIO LECTORI S. D.

Ex calce secundi libri Retractionum, item ex epistola quæ p̄fixa est Catalogo hæreseon ad Quodvultdeum, satis quidem perspicuum est, id temporis nec epistolas, nec p̄ pulares orationes ab Augustino fuisse digestas : nec post id ab eo curatum, vel illud arguit, quod in hoc volumine, neque temporum, neque personarum, neque materialium ulla videtur habita ratio. Cetius autem id arguit, quod quedam admistæ fuerant, quæ primo statim gusto deprehendebantur Augustini non esse, quas, addita censura, notavimus : nonnullæ simpliciter confitæ, quod genus sunt illæ Bonifacii ad Augustinum, Augustini ad Bonifacium. Nullam tamen omnino loco movimus, præter unam et vñheimerter prolixam, et insigniter illitteratam : ne id quidem facturi, nisi eadem in tomis habere ter. Tanta nobis cautio fuit, ne quis quid de nostra queri possit industria. Ad hæc inspersæ sunt nonnullæ, quas Augustinus ipse in Retractationibus libros appellat. Quanquam interdum subdifficile est epistolam a libro distinguere. Augustinus alicubi sic loquitur, quasi brevitas aut prolixitas tribuat admissive nomen epistole verius quam orationis genus aut argumenti ratio : præsertim cum hoc exemplum ab apostolis venerit, ut argumenta, quamvis seria, committerentur Epistolis. Si quidem exceptis Evangeliiis, quo nomine complectimur et apostolorum gesta, præter Epistolas nihil scripto prodiderunt, sed eas de rebus haudquam familiaribus, tum quas vellent ab omnibus legi. Alicubi potat e; istolam non videri, quæ non præferat nomen et scribentis, et ejus ad quem scribitur. Et sane sunt aliquot, quas vere possis epistolas dicere, referentes familiare quiddam, et instar humani colloquii, licet perponçæ. Verum hac de re liberum esto suum cuique judicium. Illud ausim affirmare, non alio in opere magis eluescere sanctissimi viri pietatem, caritatem, mansuetudinem, humanitatem, civilitatem, studium crediti gregi, amorem concordiae, et zelum donus Dei. Ut satagit, ut molitur, ut se verit in omnia, quoties affulsi aliquæ spes pertrabendi vel paganum ad Christum, vel hæreticum ad Ecclesiæ communionem ? Ut se submittit, ut (juxta Paulum) mutat vocem suam, undiqua que venans occasionem excitanda propagandæque pietatis, ubicunque sentit, aliquam bonæ mentis scintillam residere ? Cui muliercula, cui plebeio, cui aulico, cui pagano, cui hæretico, non prompte, mansuete, blandeque respondet ? Quam anxia sollicitudine pro sceleratissimis, nec una morte dignis, circumcellionibus intercedit ? Quis majori studio pro suis amicis interpellavit, quam ille pro suis hostibus ? Quanto nix p̄tutur omnes Christo, quam gratulatur resip'scentibus, quam sollicite proprie periclitantibus, quam sedulo daret errantes,